incunditate congregiuntur. sed nos eum querimus, qui parte ex omni munus ipsum impleat, qui è iocis, suauibusq; è dictis oblationem tantum querat, ac recreationem post labores, qui et salem habeant in dicendo, et quæ ipse dicit tanquam illo condit. qui leporum admisceat, qui uerba apta, idonea, concinnata, iocisq; atcommodo data usurpet, uultumq; illis adiungit, ubi opus est, ac gestum, qui fabellis narrandis, recitandisq; iocosis, ac ludicris rebus, et curas sedet, et deliniat molestias, qui non discedat urbanitatis è finibus, aut è ciue in rusticum, atq; a gressu transeat, ex ingenuo in seruum, aut seruo persimilem, ni forte res ipsa ita tulerit, qui minime uolens offendat dictis, nisi lacessitus, idq; tamen urbane, qui et temporis, et loci, et audiendum, et sui ipsius, et quam gerit personæ, et statutis, et negotiorum, et publicæ, privatæq; letitiæ habeat, ac iristitiae mero risq; rationem, idq; cum primis curet in singulis ut retineat modū, ne et uerba profundat, et iocos, qui deniq; summo id studio uideat, ne cum alios in risum prouocat, ipse ab astantibus risu habetur, trui quoq; dignor iudicetur, quād honestorum, atq; ingenuorum hominum audientia, ac confessu. Demum etiam qui intellegat, perinde ut cessatio omnis, quiesq; conceditur, relaxandi gratia, utq; redditus ad labores ac negotia non sit grauis, sic iocos, dicta, sales, lepores, facetasq; concedi, ne uitam, cogitationesq; nostras omnis, studiaq; in ijs collocasse, aut in otio, desidiaq; aut in marcescētia potius nos appareat. Hūc, ni fallor (quando qui et qualis Comis sit, qui etiam Urbanus, ac Festinus, explicatum est) maiores nostri Facetum uocauerent. Nam urbanus (ut diximus) plura, que urbane consuetudinis, morumq; ciuilium sunt, complectitur, perinde ut etiam Comis, at Festinus minime quidem omnia que uirtuti huic conueniant, quæq; inesse ei debeant, qui iocis, dictisq; iuandioribus usurpus sit cum mediocritate et gratia. Quia in opinionem propendere uidetur Cicero, cum ait duo esse genera faciarum. Habemus igitur nomē eius qui tali sit mediocritate, ac uirtute praeditus. Ceterum uirtutis, atq; habitus ipsius nomen haec proditum est nullum, quod quidem sit proprium, ac suis limitibus terminatum. Nam et si rerum scriptores et Comitatem usurpant, et Urbanitatem, tamē (ut dixi) parū sunt omnino propria. Quia uero cognata haec essent, et necessitudine sua coiuincta, sic circa illis usi uidentur. Nos uero licet nō absq; rubore (neq; enim licet isti haberent volumus) tamen quod in aie cum periculo uersamur, tentabimus illud nouiter deducere, quod in plurimis et Cicero è nostris, alijsq; non pauci seruauere, et Aristoteles inter Graecos, etiam non quadam sine liber-

tate, et si maxima tamen cum utilitate legentium. Ac primum quidem minime ut a modesto deducimus modestum, sic a faceto Facetiam, quando Facetiae ipsae dicta quidem sunt iucunda et lepida, nequam uero habitus, aut uirtus. Verum ut sanctitatem a sancto, et ab honesto honestatem, castitatemque a casto, sic a faceto Facetatem deducimus. Ut Facetitas ipsa su uirtus, ea denique Faceti uiri habitus, forsitan non omnino etiam dispuuerit Facetudo subducta syllaba, ut a sordido sorditudo, quae Plautina deductio est. Nam neque maiores illi nostri aut castitudinem reformidarunt, aut moestitudinem. Quid si ut moesties, sic etiam dicatur Facetiae? Sed nos haec ipsa ita tradimus, ut qui nullo modo uelimus regulam hac in parte prescribere. Sit enim sua cuique libertas usurandi nominis, Verum ideo hoc facimus, ut aper te magis intellegatur habitus ipse, qui sit, et quo etiam quis nomine a proprio, et tantum suo uocitandus. Constituimus itaque sine Facetate, sine Facetudinem, Facetiem uel habitum, et qui eo sit habitu ornatus, Facetum. Sed ad alteram quoque partem uerborum transcendendum est, ut quae in ea uersetur mediocritas, lucide etiam intellegatur.

## De Veracitate.

Quemadmodum autem uirtutis huius, de qua pauca locuti sumus, siue Comitatis, uerbantatis uel, siue Facetudinis, proprium munus est, atque officium sedare molestias, in cessationibusque, ac in relaxatione negotiorum, iucundum aliquid querere ad reficiendos animos, siue in ipsis quoque laboribus, ac negotiis, interque molestias reficere eos, quo uegetiores ipsi fiat, longeque ualentiores, siue peruvincendi, aut tolerandi laboribus, difficultatibusque, siue leniendis doloribus, atque molestiis, qui finis ei uirtuti est constitutus, sic cum eadem ipsa oratio, ac sermo uel praepuum si uinculum retinenda societatis, ad quam colendam natu, atque educatis sumus, coetusque ipsius una sociati et ampliandi, et conservandi, sic in qua alterius uirtutis, cuius etiam initia querimus, proprium munus est, ueritatis studiu, ac cultus. Loquimur autem de ueritate hoc in loco non illa quidem, quae a Physicis queritur, aut Mathematicis, quae uerisetur circa certitudinem Syllogismorum, in ipsisque disputacionibus que sunt de rerum natura, deque disciplinis atque scientiis hominum, ac facultatibus. Verum de ueritate ea, quae nihil in sermonibus, atque in oratione, nihil etiam in moribus messe factum, fallax, fucatum indicet, nihil quod simulatum, adulatoriū, mendax, gloriosum, vanum, quodque superuires appareat, supraque facultates ipsas, aut ueri fines excedat, atque in nostris terminis, quam affectu qui sunt, retineantque, et in dicendo, et in